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Oggetto 

IMPOSTA 
REGIONALE 
CONCESSIONI 
DEMANIALI 

Ud. 20/4/2023 PU 

R.G.N. 10627/2019 

Rep. 

Numero registro generale 10627/2019 

Numero sezionale 613/2023 

Numero di raccolta generale 13289/2023 

Data pubblicazione 15/05/2023 

REPUBBLICA ITALIANA 

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO 

LA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

SEZIONE TRIBUTARIA 

riunita in camera di consiglio nella seguente composizione: 

Dott. Giacomo Maria Stalla Presidente 

Dott. Liberato Paolitto Consigliere 

Dott. Ugo Candia Consigliere 

Dott. Fabio Di Pisa Consigliere 

Dott. Giuseppe Lo Sardo Consigliere relatore 

ha pronunciato la seguente 

SENTENZA 

sul ricorso iscritto al n. 10627/2019 R.G., proposto 

DA 

la " S.a.s. di & C." (già 

" S.n.c. di & C."), con sede in 

 ( in persona del socio accomandatario ed 

amministratore pro tempore, rappresentata e difesa  

 

a, 

giusta procura in calce al ricorso introduttivo del presente 

procedimento; 

RICORRENTE 

CONTRO 

la Regione Toscana, con sede in in persona del 

Presidente della Giunta Regionale pro tempore, rappresentata 

e difesa dall'Avv.  

 

, giusta 
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procura in calce al controricorso di costituzione nel presente 

procedimento; 

CONTRORICORRENTE 

avverso la sentenza depositata dalla Commissione tributaria 

regionale della Toscana il 18 settembre 2018, n. 

1612/05/2018; 

dato atto che la causa è decisa in camera di consiglio ai sensi 

dell'art. 23, comma 8-bis, del d.l 28 ottobre 2020, n. 137, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 

176, in virtù della proroga disposta dall'art. 8, comma 8, del 

d.l. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, non essendo stata fatta 

richiesta di discussione orale; 

udita la relazione della causa svolta nella camera di consiglio 

non partecipata del 20 aprile 2023 dal Dott. Giuseppe Lo 

Sardo; 

FATTI DI CAUSA 

1. La " S.a.s. di & C." (già 

" S.n.c. di & C.") ha proposto 

ricorso per la cassazione della sentenza depositata dalla 

Commissione tributaria regionale della Toscana il 18 settembre 

2018, n. 1612/05/2018, la quale, in controversia su 

impugnazione di avviso di accertamento e contestuale 

irrogazione di sanzione amministrativa per l'omesso 

versamento dell'imposta regionale sulle concessioni dei beni 

del demanio e del patrimonio indisponibile dello Stato per 

l'anno 2009, per l'importo di € 2.914,24 a titolo di imposta, di 

€ 262,28 a titolo di interessi moratori e di € 874,27 a titolo di 

sanzione amministrativa, per un totale complessivo di € 

4.079,59, in relazione ad una concessione rilasciata 

dall'Autorità portuale di ( per un 
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"manufatto ad area scoperta" nel porto di  

( ha rigettato l'appello proposto dalla "  

S.n.c. di & C." nei confronti della Regione Toscana 

avverso la sentenza depositata dalla Commissione tributaria 

provinciale di Firenze il 24 marzo 2016, n. 476/03/2016, con 

condanna alla rifusione delle spese giudiziali e raddoppio del 

contributo unificato. Il giudice di appello ha confermato la 

decisione di prime cure sul presupposto che l'imposta regionale 

sulle concessioni dei beni del demanio e del patrimonio 

indisponibile dello Stato si applicasse a tutte le concessioni 

relative a beni ubicati nel territorio regionale, a prescindere 

dall'ente concedente. La Regione Toscana ha resistito con 

controricorso. Con conclusioni scritte, il P.M. si è espresso per 

l'accoglimento del primo motivo e del terzo motivo (mediante 

cassazione con rinvio della sentenza impugnata), nonché per il 

rigetto dei restanti motivi. 

2. Il ricorso è affidato a quattro motivi. 

2.1 Con il primo motivo, si denuncia violazione e/o falsa 

applicazione dell'art. 13, comma 1-quater, del d.P.R. 30 

maggio 2002, n. 115, in relazione all'art. 360, primo comma, 

n. 3, cod. proc. civ., per essere stato erroneamente ritenuto 

dal giudice di secondo grado che il rigetto dell'appello 

comportasse il raddoppio a suo carico del contributo unificato 

nel giudizio tributario di merito. 

2.2 Con il secondo motivo, si denuncia nullità della sentenza 

impugnata per violazione e/o falsa applicazione degli artt. 2 

della legge 16 maggio 1970, n. 281, 1 della legge reg. Toscana 

30 dicembre 1971, n. 2, 7 del d.l. 5 ottobre 1993, n. 400, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 1993, n. 

494, in relazione all'art. 360, primo comma, n. 3, cod. proc. 

civ., per essere stato erroneamente ritenuto dal giudice di 

3 3

oocpwhcvvq!cf!ctgc!ueqrgtvcp!pgn!rqtvq!fk !

) jc!tkigvvcvq!WqN[[RWWZ []Z[Z^_Z QNWWN !

U/p/e/!fk '!E/p!pgk!eqphtqpvk!fgnnc!Tgikqpg!Vquecpc!

cxxgtuq! nc! ugpvgp|c! fgrqukvcvc! fcnnc! Eqookuukqpg! vtkdwvctkc!

rtqxkpekcng!fk!Hktgp|g!kn!35!oct|q!3127-!p/!58701403127-!eqp!

eqpfcppc!cnnc!tkhwukqpg!fgnng!urgug!ikwfk|kcnk!g!tcffqrrkq!fgn!

eqpvtkdwvq! wpkhkecvq/! Kn! ikwfkeg! fk! crrgnnq! jc! eqphgtocvq! nc!

fgekukqpg!fk!rtkog!ewtg!uwn![]R^`[[Z^_Z PUR WqVX[Z^_N ]RTVZYNWR

uwnng! eqpeguukqpk! fgk! dgpk! fgn! fgocpkq! g! fgn! rcvtkoqpkq!

kpfkurqpkdkng! fgnnq! Uvcvq! uk! crrnkecuug! c! vwvvg! ng! eqpeguukqpk!

tgncvkxg! c! dgpk! wdkecvk! pgn! vgttkvqtkq! tgikqpcng-! c! rtguekpfgtg!

QNWWqRY_R PZYPRQRY_R) Nc! Tgikqpg! Vquecpc! jc! tgukuvkvq! eqp!

eqpvtqtkeqtuq/!Eqp!eqpenwukqpk!uetkvvg-!kn!R/O/!uk!ê!gurtguuq!rgt!

WqNPPZTWVXRY_Z QRW []VXZ XZ_VaZ R QRW _R]bZ XZ_VaZ %XRQVNY_R

ecuuc|kqpg!eqp!tkpxkq!fgnnc!ugpvgp|c!korwipcvc*-!pqpejë!rgt!kn!

tkigvvq!fgk!tguvcpvk!oqvkxk/!

3/!Kn!tkeqtuq!ê!chhkfcvq!c!swcvvtq!oqvkxk/!

3/2! Eqp! kn! rtkoq! oqvkxq-! uk! fgpwpekc! xkqnc|kqpg! g0q! hcnuc!

N[[WVPNbVZYR QRWWqN]_) ,.' PZXXN ,.swcvgt-! fgn! f/R/T/! 41!

XNTTVZ -++-' Y) ,,0' VY ]RWNbVZYR NWWqN]_) .1+' []VXZ PZXXN'

p/!4-!eqf/!rtqe/!ekx/-!rgt!guugtg!uvcvq!gttqpgcogpvg!tkvgpwvq!

QNW TV`QVPR QV ^RPZYQZ T]NQZ PUR VW ]VTR__Z QRWWqN[[RWWZ

eqorqtvcuug!kn!tcffqrrkq!c!uwq!ectkeq!fgn!eqpvtkdwvq!wpkhkecvq!

pgn!ikwfk|kq!vtkdwvctkq!fk!ogtkvq/!!!

3/3!Eqp!kn!ugeqpfq!oqvkxq-!uk!fgpwpekc!pwnnkvâ!fgnnc!ugpvgp|c!

korwipcvc! rgt! xkqnc|kqpg! g0q! hcnuc! crrnkec|kqpg! fgink! ctvv/! 3!

fgnnc!ngiig!27!ociikq!2;81-!p/!392-!2!fgnnc!ngiig!tgi/!Vquecpc!

41! fkegodtg! 2;82-! p/! 3-! 8! fgn! f/n/! 6! qvvqdtg! 2;;4-! p/! 511-!

eqpxgtvkvq-!eqp!oqfkhkec|kqpk-!fcnnc!ngiig!5!fkegodtg!2;;4-!p/!

/4/' VY ]RWNbVZYR NWWqN]_) .1+' []VXZ PZXXN' Y) .' PZQ) []ZP)

ekx/-! rgt! guugtg! uvcvq! gttqpgcogpvg! tkvgpwvq! fcn! ikwfkeg! fk!

F
ir
m

a
to

D
a

:
L

O
S

A
R

D
O

G
IU

S
E

P
P

E
E

m
e
ss

o
D

a
:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a
l#

:
7

9
b
6

fb
d

6
1

fb
d

2
8

4
d

e
0
3

8
b

6
e

9
c9

a
5
0

6
d

a

F
ir
m

a
to

D
a

:
S

T
A

L
L
A

G
IA

C
O

M
O

M
A

R
IA

E
m

e
ss

o
D

a
:
C

A
D

I
F

IR
M

A
Q

U
A

L
IF

IC
A

T
A

P
E

R
M

O
D

E
L
L
O

A
T

E
S

e
ri
a

l#
:

4
c6

2
2
5

7
3

3
8

7
5
e

9
3

0
-

F
ir
m

a
to

D
a
:

D
IP

R
IM

A
C

IN
Z

IA
E

m
e
s
so

D
a

:
A

R
U

B
A

P
E

C
S

.P
.A

.
N

G
C

A
3

S
e

ri
a

l#
:
2

3
6

3
1

8
ff
f6

0
4
4
9

9
9

c
7
c
d

cd
3

3
d

c5
ff

6
6

e

Numero registro generale 10627/2019

Numero sezionale 613/2023

Numero di raccolta generale 13289/2023

Data pubblicazione 15/05/2023

(omissis)

(omissis)

(omissis)

(omissis)



F
ir

m
at

o
  D

a:
  L

O
 S
A

R
D
O

 G
IU

S
E

P
P

E
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  7
9

b
6

fb
d6

1
fb

d2
84

de
0

3
8

b
6

e9
c9

a5
0
6
d
a  

F
ir

m
at

o
  D

a:
  S

T
A

L
L

A
 G

IA
C

O
M

O
 M

A
R

IA
 E

m
es

so
  D

a:
  C

A
 D

I 
FI

R
M

A
 Q

U
A

L
IF

IC
A

T
A

 P
E

R
 M

O
D

E
L

L
O

 A
T

E
 S

er
ia

l#
:  4

c6
2

2
5

7
3

3
8

7
5

e9
30

 -
  F

ir
m

at
o

  D
a:

  D
IP

R
IM

A
 C

IN
Z

IA
 E

m
es

so
  D

a:
  A

R
U

B
A

P
E
C

 S
.P

.A
.  N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

:  2
3

6
3

1
8f

ff
60

44
99

9c
7

cd
cd

3
3
d
c5

ff
66

e  

Numero registro generale 10627/2019 

Numero sezionale 613/2023 

Numero di raccolta generale 13289/2023 

Data pubblicazione 15/05/2023 

secondo grado che la concessione rilasciata dall'Autorità 

portuale di ( si possa considerare 

"statale", non essendovi delega di funzioni amministrative né 

riscossione del canone da parte dello Stato. 

2.3 Con il terzo motivo, si denuncia nullità della sentenza 

impugnata per violazione e/o falsa applicazione dell'art. 10 

della legge 27 luglio 2000, n. 212, in relazione all'art. 360, 

primo comma, n. 3, cod. proc. civ., per essere stata 

erroneamente esclusa dal giudice di secondo grado l'esimente 

dell'obiettiva incertezza normativa sulla portata applicativa 

dell'art. 2 della legge 16 maggio 1970, n. 281, dell'art. 1 della 

legge reg. Toscana 30 dicembre 1971, n. 2, sulla scorta delle 

indicazioni risultanti dalla circolare emanata dal Ministero delle 

Finanze - Direzione Generale del Demanio il 27 maggio 1972, 

n. 365, prot. n. 20740, dalla circolare emanata dal Ministero 

dei Trasporti e della Navigazione - Unità di Gestione delle 

Infrastrutture per la Navigazione ed il Demanio Marittimo il 25 

maggio 2000, prot. n. DEM2A-0909, dalla nota diramata dal 

Ministero dell'Economia e delle Finanze - Direzione del 

Federalismo Fiscale il 19 aprile 2007, prot. n. 10389 nota 

diramata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze -

Direzione del Federalismo Fiscale il 19 aprile 2007, prot. n. 

10389, dalla nota diramata dal Ministero dell'Economia e delle 

Finanze - Direzione del Federalismo Fiscale il 28 febbraio 2012, 

prot. n. 3049, e dalla circolare emanata dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per i Porti il 

15 marzo 2012, n. 45, prot. n. M_TRA/PORTI/3458, con la 

conseguente disapplicazione degli interessi moratori e della 

sanzione amministrativa. 

2.4 Con il quarto motivo, si denuncia nullità della sentenza 

impugnata per violazione dell'art. 112 cod. proc. civ., in 
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relazione all'art. 360, primo comma, n. 4, cod. proc. civ., per 

essere stato omesso dal giudice di secondo grado di 

pronunziarsi sul motivo di appello circa la disapplicazione degli 

interessi moratori e della sanzione amministrativa ex artt. 5 e 

6, comma 2, del d.lgs. 18 dicembre 1997, n. 472, 10 della 

legge 27 luglio 2000, n. 212, per obiettiva incertezza normativa 

sulla portata applicativa dell'art. 2 della legge 16 maggio 1970, 

n. 281, dell'art. 1 della legge reg. Toscana 30 dicembre 1971, 

n. 2. 

RAGIONI DELLA DECISIONE 

1. Il primo motivo è fondato. 

1.1 La sentenza impugnata ha ritenuto tout court l'applicabilità 

al processo tributario di appello dell'art. 13, comma 1-quater, 

del d.P.R. 30 maggio 2002, n. 115, il quale prevede che, 

«quando l'impugnazione, anche incidentale, è respinta 

integralmente o è dichiarata inammissibile, la parte che l'ha 

proposta è tenuta a versare un ulteriore importo a titolo di 

contributo unificato pari a quello dovuto per la stessa 

impugnazione, principale o incidentale, a norma della comma 

1-bis». 

Più precisamente, secondo il giudice del gravame: «Al rigetto 

integrale dell'appello consegue, ai sensi dell'art. 13 comma 1 

quater del DPR 115/2002 la declaratoria della sussistenza dei 

presupposti per il versamento, da parte del contribuente, 

dell'ulteriore importo a titolo di contributo unificato pari a 

quello già dovito per l'appello predetto, a norma del comma 1 

bis dello stesso art. 13; normativa che questo collegio ritiene 

applicabile al processo tributario in adesione a 

quell'orientamento della Suprema Corte desumibile da Cass. 

Sez. V tributaria ord. 26652/2017, che ha applicato tale 

normativa a ricorso per cassazione in materia tributaria (...)». 
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1.2 Invero, secondo la giurisprudenza di questa Corte, l'art. 

13, comma 1-quater, del d.P.R. 30 maggio 2002, n. 115, sulla 

condanna al versamento di un ulteriore importo a titolo di 

contributo unificato nell'ipotesi di declaratoria di infondatezza 

o inammissibilità dell'impugnazione, non trova applicazione 

nei giudizi tributari, trattandosi, come è stato evidenziato 

anche dal giudice delle leggi (Corte Cost., 2 febbraio 2018, n. 

18), di una misura eccezionale di carattere sanzionatorio, la cui 

operatività deve, pertanto, essere circoscritta al processo civile 

(in termini: Cass., Sez. 6^-5, 11 giugno 2018, n. 15111; 

Cass., Sez. 6^-5, 27 luglio 2018, n. 20018; Cass., Sez. 6^-5, 

10 maggio 2019, n. 12594; Cass., Sez. 5^, 19 novembre 

2020, n. 26313; Cass., Sez. 5^, 27 novembre 2020, n. 27131; 

Cass., Sez. 5^, 3 marzo 2021, n. 5757; Cass., Sez. 5^, 15 

settembre 2022, n. 27243). Ciò diversamente da quanto 

dovuto per la soccombenza nel giudizio di legittimità, stante la 

natura di ordinario processo civile, disciplinato dalle norme del 

codice di rito, del giudizio di cassazione avente ad oggetto 

l'impugnazione di pronuncia resa da Commissione tributaria 

regionale (Cass., Sez. Un., 7 aprile 2014, n. 8053; Cass., Sez. 

5^, 27 novembre 2020, n. 27131). 

1.3 Ora, è noto che il contributo unificato costituisce debito 

fiscale (Cass., Sez. Un., 5 maggio 2011, n. 9840) ovvero 

"entrata tributaria erariale" (Cass. Sez. 5^, 29 dicembre 2016, 

n. 27331), rispetto alla quale creditore è l'amministrazione 

finanziaria e non le parti in causa del singolo giudizio, sicché 

essa è soggetta ad accertamento secondo le dinamiche proprie 

delle entrate fiscali e rientranti, quanto a contenzioso, nella 

giurisdizione tributaria (Cass., Sez. Un., 5 maggio 2011, n. 

9840; Cass., Sez. Un., 17 aprile 2012, n. 5994; Cass., Sez. 

Un., 21 febbraio 2020, n. 4315); in tale contesto, la 
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declaratoria, ad opera del giudice della causa di impugnazione 

cui inerisce il contributo, della sussistenza dei presupposti per 

il raddoppio di esso in ragione dell'integrale rigetto, 

inammissibilità o improcedibilità dell'impugnazione stessa, non 

ha natura di condanna, né di fatto costitutivo del diritto al 

raddoppio, ma ha soltanto funzione di agevolazione 

dell'accertamento amministrativo, rispetto alla sussistenza dei 

presupposti processuali del raddoppio stesso; tale 

dichiarazione non impedisce, dunque, né all'amministrazione 

finanziaria di perseguire il raddoppio che ritenga dovuto 

nonostante la mancata dichiarazione, né al privato di 

contestare la sussistenza del diritto al raddoppio a fronte di una 

dichiarazione di tale presupposto da parte del giudice della 

causa e che egli ritenga erronea, il tutto nelle sedi e con i 

procedimenti amministrativi e giurisdizionali propri delle 

entrate tributarie; in sostanza la statuizione relativa al 

versamento di un ulteriore importo a titolo di contributo 

unificato, non riguardando l'oggetto del contendere tra le parti 

in causa, ha natura amministrativa (Cass., Sez. 6^, 11 giugno 

2018, n. 15111). 

1.4 Su tali presupposti, alcuni precedenti di questa Corte hanno 

ritenuto che la deduzione della corrispondente questione sia 

inammissibile come specifica ragione di impugnazione, stante 

l'indifferenza della controparte del giudizio rispetto ad essa e 

la piena possibilità di affrontare la medesima, se del caso, 

attraverso la contestazione, nelle sedi proprie, della pretesa 

che si ritenesse indebitamente esercitata dall'amministrazione 

finanziaria a tale titolo (in termini: Cass., Sez. Lav., 13 

novembre 2019, n. 29424; Cass., Sez. 5^, 27 novembre 2020, 

n. 27131). Si è aggiunto che neppure può paventarsi il timore 

che ciò comporti un indebito prolungamento dei tempi di 
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giustizia (in quanto non è detto - ed è anzi improbabile - che 

l'amministrazione finanziaria, pur a fronte di un'erronea 

dichiarazione sui presupposti processuali del raddoppio, lo 

persegua ugualmente, stante il fatto che la duplicazione di un 

importo pari a zero, dà comunque zero come risultato, mentre 

consentire che tale profilo possa essere oggetto di 

impugnazione prolunga senza dubbio il processo con 

riferimento a controparti del giudizio che sono del tutto 

estranee alla questione stessa) né la perdita della tutela 

giurisdizionale (in quanto come detto la dichiarazione giudiziale 

ha mera valenza amministrativa, priva di effetti preclusivi sulle 

pretese che l'una o l'altra parte del rapporto obbligatorio 

possono far valere nelle sedi giurisdizionali competenti) (in 

termini: Cass., Sez. Lav., 13 novembre 2019, n. 29424). 

Pertanto, ferma l'inammissibilità del suddetto motivo, si è 

anche affermato che la doglianza deve essere, comunque, 

valutata dalla Corte, la quale, attesa la natura di carattere 

amministrativo della relativa statuizione (Cass., Sez. 6^-Lav., 

9 novembre 2017, n. 2017), che non attiene alla sfera della 

decisione sullo ius litigatoris, riguardando il rapporto del 

contribuente con l'erario relativamente alle condizioni per 

l'accesso alla giustizia, è tenuta, comunque, a rilevare anche 

d'ufficio l'erroneità della suddetta statuizione (Cass., Sez. 6^-

5, 11 giugno 2018, n. 15111; Cass., Sez. 5^, 27 novembre 

2020, n. 27131). 

1.5 Pur condividendo in linea di principio tali argomentazioni, il 

collegio ritiene di dare continuità in questa sede ad un più 

recente arresto della giurisprudenza di legittimità (Cass., Sez. 

5^, 3 marzo 2021, n. 5757), il quale - sul fondamento delle 

medesime conclusioni in punto di diritto - ha accolto il motivo 

di ricorso ed ha cassato in parte qua la sentenza impugnata 
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sull'implicito presupposto che la natura amministrativa 

dell'erronea statuizione sul raddoppio del contributo unificato 

nel giudizio tributario di merito non escludesse l'interesse della 

parte pregiudicata ad ottenerne la rimozione in sede giudiziaria 

attraverso l'esperimento degli ordinari mezzi di impugnazione 

(appello o cassazione). 

Per cui, la rilevabilità d'ufficio dell'errore in cui il giudice di 

grado inferiore è incorso non preclude alla parte gravata 

dall'onere del raddoppio del contributo unificato di adire nelle 

forme di rito il giudice di grado superiore per caducare la 

ingiusta statuizione, non essendovi altro rimedio per sollecitare 

l'esercizio di tale potere soprattutto quando nessuna delle parti 

impugni il provvedimento adottato per errores in iudicando o 

in procedendo. 

D'altra parte, non ha senso l'artificiosa scissione tra la 

dichiarazione di inammissibilità del motivo di appello o di 

cassazione e l'annullamento d'ufficio del raddoppio del 

contributo unificato, là dove la parte gravata ha manifestato la 

chiara ed inequivoca volontà di ottenere la riforma della 

sentenza impugnata (solo o anche) in relazione a tale 

statuizione. 

A maggior ragione, poi, la dicotomia tra natura giudiziaria del 

provvedimento (negato) e natura amministrativa del 

provvedimento (reso) sull'istanza della parte onerata perde 

ogni ragion d'essere nell'ambito dei procedimenti dinanzi alla 

giurisdizione tributaria, alla quale è riservata la cognizione sulle 

controversie in tema di contributo unificato (art. 2 del d.lgs. 31 

dicembre 1992, n. 546). 

Difatti, è orientamento consolidato di questa Corte che 

l'ulteriore importo del contributo unificato (c.d. doppio 

contributo) che la parte impugnante è obbligata a versare 
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allorquando ricorrano i presupposti di cui all'art. 13, comma 1-

quater, del d.P.R. 30 maggio 2002, n. 115, ha natura di debito 

tributario, in quanto partecipa della natura del contributo 

unificato iniziale ed è volto a ristorare l'amministrazione della 

giustizia dei costi sopportati per la trattazione della 

controversia; ne consegue che la questione circa la sua 

debenza è estranea alla cognizione della giurisdizione civile 

ordinaria, spettando invece alla giurisdizione del giudice 

tributario (Cass., Sez. Un., 5 maggio 2011, n. 9840; Cass., 

Sez. Un., 17 aprile 2012, n. 5994; Cass., Sez. Un., 20 febbraio 

2020, n. 4315). Peraltro, è stata dichiarata la manifesta 

infondatezza della questione di legittimità costituzionale 

dell'art. 2 del d.lgs. 31 dicembre 1992, n. 546, in relazione 

all'art. 111, secondo comma, Cost., nella parte in cui 

attribuisce alla giurisdizione tributaria le 

controversie sul contributo unificato, il cui gettito è, in parte, 

assegnato proprio a tale magistratura, atteso che - sebbene 

tale contributo possa in parte concorrere al funzionamento 

dell'intero sistema di giustizia tributaria ed anche a coprire le 

spese per i compensi dei giudici tributari - ciò non incide affatto 

sull'indipendenza e l'imparzialità di questi ultimi sulla relativa 

questione, non essendovi alcuna relazione diretta tra 

il contributo unificato, e ancor meno l'individuazione della 

parte tenuta a corrisponderlo, e il compenso delle persone 

fisiche che decidono la causa, parimenti a quanto, peraltro, 

avviene nei giudizi ordinari (Cass., Sez. 5^, 8 giugno 2022, n. 

18552). 

2. Il secondo motivo è infondato. 

2.1 In base all'art. 2 della legge 16 maggio 1970, n. 281 

("Provvedimenti finanziari per l'attuazione delle Regioni a 

statuto ordinario"): «1. L'imposta sulle concessioni statali si 
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applica alle concessioni per l'occupazione e l'uso di beni del 

demanio e del patrimonio indisponibile dello Stato siti nel 

territorio della Regione, ad eccezione delle concessioni per le 

grandi derivazioni di acque pubbliche. 2. Le Regioni 

determinano l'ammontare dell'imposta in misura non superiore 

al triplo del canone di concessione. 3. L'imposta è dovuta dal 

concessionario, contestualmente e con le medesime modalità 

del canone di concessione ed è riscossa, per conto delle 

Regioni, dagli uffici competenti alla riscossione del canone 

stesso». 

2.2 Dando seguito alla previsione della legge nazionale, l'art. 

1, comma 1 della legge reg. Toscana 30 dicembre 1971, n. 2 

("Istituzione dei tributi propri della Regione"), istituiva, con 

decorrenza dall'i gennaio 1972, «l'imposta regionale sulle 

concessioni statali per l'occupazione e l'uso dei beni del 

demanio e del patrimonio indisponibile dello Stato, situati 

nell'ambito territoriale della Regione». 

2.3 Successivamente, introducendo una deroga all'art. 1, 

comma 3, della legge reg. Toscana 30 dicembre 1971, n. 2, nel 

testo modificato dall'art. unico della legge reg. Toscana 6 

febbraio 1984, n. 8 ("Imposta regionale sulle concessioni 

statali dei beni del demanio e del patrimonio indisponibile. 

Modifiche all'articolo 1 della legge regionale 30 dicembre 1971, 

n. 2"), secondo cui: «L'imposta è commisurata al 100 per cento 

del canone di concessione statale», l'art. unico della legge reg. 

Toscana 11 agosto 1995, n. 85 ("Determinazione 

dell'ammontare dell'imposta regionale sulle concessioni statali 

del demanio marittimo"), disponeva che: «A decorrere 

dall'1.1.1994, l'imposta regionale sulle concessioni dei beni del 

demanio marittimo è commisurata al 15 per cento del canone 

statale di concessione determinato ai sensi dell'articolo 3 del 
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D.L. 5 ottobre 1993, n. 400, convertito con modifiche, dalla 

legge 4 dicembre 1993, n. 494». 

2.4 L'art. 11, comma 1, della legge reg. Toscana 27 dicembre 

2012, n. 77 ("Disposizioni di carattere finanziario. Collegato 

alla legge di stabilità 2018"), ha eliminato il tributo nei seguenti 

termini: «Al secondo comma dell'articolo 1 della legge 

regionale 30 dicembre 1971, n. 2 (Istituzione dei tributi propri 

della Regione), dopo le parole: "acque pubbliche. "sono inserite 

le seguenti: "L'imposta regionale sulle concessioni statali per 

l'occupazione e l'uso dei beni del demanio e del patrimonio 

indisponibile dello Stato istituita ai sensi dell'articolo 2 della I. 

281/1970 non si applica, a decorrere dal periodo d'imposta 

2013, alle concessioni rilasciate dall'Autorità portuale di 

Piombino di cui all'articolo 1 del decreto del Presidente della 

Repubblica 20 marzo 1996 (Istituzione dell'Autorità portuale 

nel porto di Piombino) e dalle Autorità portuali di Livorno e 

di cui all'articolo 6 della legge 28 gennaio 

1994, n. 84 (Riordino della legislazione in materia portuale)». 

Tale modifica si comprende ove si ponga mente al fatto che, in 

virtù delle disposizioni dell'art. 8 del d.lgs. 6 maggio 2011, n. 

68 ("Disposizioni in materia di autonomia di entrata delle 

Regioni a statuto ordinario e delle Province, nonché di 

determinazione dei costi e dei fabbisogni standard nel settore 

sanitario"), il tributo è stato trasformato, con decorrenza dall'i 

gennaio 2013, insieme ad altri, in "tributo proprio regionale", 

ferma la facoltà per le Regioni di sopprimerlo; sicché la 

specificità delle concessioni rilasciate dalle Autorità portuali è 

stata presa in considerazione dal legislatore regionale toscano, 

che ha deciso di introdurre una esenzione, ponendo come 

spartiacque la data dell'i gennaio 2013, così esercitando la 

propria discrezionalità nell'ambito della politica fiscale riguardo 
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a tributi propri. L'intervento normativo regionale del 2012 è, 

quindi, diretto ad introdurre una esenzione dapprima 

inesistente e soltanto a far data dall'anno 2013; ciò in quanto, 

nel regime normativo ratione temporis applicabile, il tributo in 

questione resta nella titolarità dello Stato (ma attribuito alle 

Regioni), non rilevando l'esercizio delle funzioni legislative o 

amministrative delle Regioni (o, quanto a quelle 

amministrative, di altri enti, quali le Autorità portuali) riguardo 

all'utilizzazione dei beni stessi (Cass., Sez. 6^-5, 19 ottobre 

2016, nn. 21136, 21137 e 21138; Cass., Sez. 5^, 10 giugno 

2021, nn. 16273 e 16275). 

Il che è coerente con il principio sancito dal giudice delle leggi 

a proposito della spettanza della potestà di imposizione e 

riscossione del canone per la concessione di aree del demanio 

marittimo, secondo cui determinante è la titolarità del bene e 

non invece la titolarità di funzioni legislative e amministrative 

intestate alle Regioni in ordine all'utilizzazione dei beni stessi 

(Corte Cost., 6 giugno 1989, n. 326; Corte Cost., 21 luglio 

1995, n. 343; Corte Cost., 9 maggio 2003, n. 150; Corte Cost., 

28 luglio 2004, n. 286). 

2.5 Ciò premesso, la questione del rapporto intercorrente tra il 

tributo regionale sul canone concessorio e la natura della 

concessione incisa è già stata più volte affrontata - sul piano 

tanto soggettivo quanto oggettivo - da questa Corte, la quale 

è sul punto pervenuta a conclusioni univoche e pienamente 

confacenti anche al caso di specie (concessione demaniale per 

un "manufatto ad area scoperta"). 

Secondo l'articolato indirizzo che ne è derivato, da confermare 

anche in questa sede, l'eliminazione del tributo da parte 

dell'art. 11, comma 1, della legge reg. Toscana 27 dicembre 

2012, n. 77, non ha effetto retroattivo, ma opera (come, del 

13 13
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resto, è testualmente previsto) solo con decorrenza 

dall'annualità 2013, risultando pertanto ininfluente ai fini della 

presente causa, in quanto relativa ad annualità pregressa nella 

quale l'imposta era ancora vigente (Cass., Sez. 6^-5, 19 

ottobre 2016, nn. 21136, 21137 e 21138; Cass., Sez. 6^-5, 9 

marzo 2017, n. 6061; Cass., Sez. 5^, 10 marzo 2020, n. 6714; 

Cass., Sez. 5^, 3 maggio 2023, nn. 11518, 11536 e 11550). 

Questa eliminazione costituisce il frutto di una scelta 

puramente discrezionale del legislatore regionale (consentitagli 

dall'ordinamento nazionale) nell'ambito della manovra di 

bilancio (legge finanziaria regionale per l'anno 2013) incidente 

su tributi propri, sicché non può ad essa attribuirsi alcun 

significato o efficacia di sostanziale riconoscimento 

dell'infondatezza della pretesa impositiva riferita ad annualità 

pregresse (Cass., Sez. 6^-5, 9 marzo 2017, n. 6061; Cass., 

Sez. 5^, 10 marzo 2020, n. 6714). 

L'attribuzione alle Regioni, su delega da parte dello Stato, di 

funzioni in materia di rilascio delle concessioni e la devoluzione 

ad esse dei relativi canoni, non è di per sé idonea a far venire 

meno il presupposto dell'imposta in esame, individuato dal 

combinato disposto degli artt. 2 della legge 16 maggio 1970, 

n. 281, e 1 della legge reg. Toscana 30 dicembre 1971, n. 2, 

«nella titolarità di una concessione statale su un bene, per 

l'occupazione e l'uso di beni del demanio e del patrimonio 

indisponibile dello Stato», ciò perché tale presupposto va 

individuato non nell'esistenza di una concessione rilasciata 

dallo Stato, bensì nel fatto oggettivo dell'occupazione e dell'uso 

assentiti dei beni demaniali o del patrimonio indisponibile, 

indipendentemente dall'Autorità cui competa per legge il 

rilascio della relativa concessione (Cass., Sez. 5^, 5 giugno 

2015, n. 11655; Cass., Sez. 5^, 10 marzo 2020, n. 6714; 

14 14

tguvq-! ê! vguvwcnogpvg! rtgxkuvq*! uqnq! eqp! fgeqttgp|c!

fcnn(cppwcnkvâ!3124-!tkuwnvcpfq!rgtvcpvq!kpkphnwgpvg!ck!hkpk!fgnnc!

rtgugpvg!ecwuc-!kp!swcpvq!tgncvkxc!cf!cppwcnkvâ!rtgitguuc!pgnnc!

swcng! n(korquvc! gtc! cpeqtc! xkigpvg! )Ecuu/-! Ug|/! 7`.6-! 2;!

qvvqdtg!3127-!pp/!32247-!32248!g!32249=!Ecuu/-!Ug|/!7`.6-!;!

oct|q!3128-!p/!7172=!Ecuu/-!Ug|/!6`-!21!oct|q!3131-!p/!7825=!

Ecuu/-!Ug|/!6`-!4!ociikq!3134-!pp/!22629-!22647!g!22661*/!!

Swguvc! gnkokpc|kqpg! equvkvwkueg! kn! htwvvq! fk! wpc! uegnvc!

rwtcogpvg!fkuetg|kqpcng!fgn!ngikuncvqtg!tgikqpcng!)eqpugpvkvcink!

fcnn(qtfkpcogpvq! pc|kqpcng*! pgnn(codkvq! fgnnc! ocpqxtc! fk!

dkncpekq!)ngiig!hkpcp|kctkc!tgikqpcng!rgt!n(cppq!3124*!kpekfgpvg!

uw! vtkdwvk! rtqrtk-! ukeejë! pqp! rwô! cf! guuc! cvvtkdwktuk! cnewp!

ukipkhkecvq! q! ghhkecekc! fk! uquvcp|kcng! tkeqpquekogpvq!

fgnn(kphqpfcvg||c!fgnnc!rtgvguc!korqukvkxc!tkhgtkvc!cf!cppwcnkvâ!

rtgitguug!)Ecuu/-!Ug|/!7`.6-!;!oct|q!3128-!p/!7172=!Ecuu/-!

Ug|/!6`-!21!oct|q!3131-!p/!7825*/!!

N(cvvtkdw|kqpg!cnng!Tgikqpk-!uw!fgngic!fc!rctvg!fgnnq!Uvcvq-!fk!

hwp|kqpk!kp!ocvgtkc!fk!tkncuekq!fgnng!eqpeguukqpk!g!nc!fgxqnw|kqpg!

cf!guug!fgk!tgncvkxk!ecpqpk-!pqp!ê!fk!rgt!uë!kfqpgc!c!hct!xgpktg!

ogpq! kn! rtguwrrquvq! fgnn(korquvc! kp! gucog-! kpfkxkfwcvq! fcn!

eqodkpcvq!fkurquvq!fgink!ctvv/!3!fgnnc!ngiig!27!ociikq!2;81-!

p/!392-!g!2!fgnnc!ngiig!tgi/!Vquecpc!41!fkegodtg!2;82-!p/!3-!

­pgnnc! vkvqnctkvâ! fk! wpc! eqpeguukqpg! uvcvcng! uw! wp! dgpg-! rgt!

n(qeewrc|kqpg! g! n(wuq! fk! dgpk! fgn! fgocpkq! g! fgn! rcvtkoqpkq!

kpfkurqpkdkng! fgnnq! Uvcvq½-! ekô! rgtejë! vcng! rtguwrrquvq! xc!

kpfkxkfwcvq! pqp! pgnn(gukuvgp|c! fk! wpc! eqpeguukqpg! tkncuekcvc!

fcnnq!Uvcvq-!dgpuî!pgn!hcvvq!qiigvvkxq!fgnn(qeewrc|kqpg!g!fgnn(wuq!

cuugpvkvk! fgk! dgpk! fgocpkcnk! q! fgn! rcvtkoqpkq! kpfkurqpkdkng-!

kpfkrgpfgpvgogpvg! fcnn(Cwvqtkvâ! ewk! eqorgvc! rgt! ngiig! kn!

tkncuekq! fgnnc! tgncvkxc! eqpeguukqpg! )Ecuu/-! Ug|/! 6`-! 6! ikwipq!

3126-! p/! 22766=! Ecuu/-! Ug|/! 6`-! 21! oct|q! 3131-! p/! 7825=!
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Cass., Sez. 5^, 3 marzo 2021, n. 5741; Cass., Sez. 5^, 10 

maggio 2021, n. 12293; Cass., Sez. 5^, 3 maggio 2023, nn. 

11518, 11536 e 11550). 

La conformità del tributo alla riserva (relativa) di legge ex art. 

23 Cost. deve ritenersi assicurata dal fatto che gli elementi 

costitutivi del tributo in questione sono fissati per legge statale, 

nel senso che l'art. 2 della legge 16 maggio 1970, n. 281, 

individua il presupposto impositivo (come appena descritto), i 

soggetti passivi d'imposta (concessionari di beni del demanio e 

del patrimonio indisponibile) e la base imponibile (costituita 

dallo stesso canone di concessione), ed in ambito regionale, 

l'art. 1, comma 3, della legge reg. Toscana 30 dicembre 1971, 

n. 2, prevede che l'imposta sia appunto commisurata ad una 

prestabilita percentuale (aliquota) del canone di concessione 

statale; ebbene, per quanto specificamente concerne le 

concessioni demaniali marittime, la disciplina nazionale del d.l. 

5 ottobre 1993, n. 400 ("Disposizioni per la determinazione dei 

canoni relativi a concessioni demaniali marittime"), convertito, 

con modificazioni, dalla legge 4 dicembre 1993, n. 494, detta 

altresì i criteri per la determinazione dei canoni (cioè della base 

imponibile), stabilendo, per quanto qui rileva, che (art. 7, 

comma 1): «Gli enti portuali potranno adottare, per 

concessioni demaniali marittime rientranti nel proprio ambito 

territoriale, criteri diversi da quelli indicati nel presente 

decreto, che comunque non comportino l'applicazione di canoni 

inferiori rispetto a quelli che deriverebbero dall'applicazione del 

decreto stesso» (Cass., Sez. 6^-5, 19 ottobre 2016, nn. 

21136, 21137 e 21138, aventi riguardo a concessione di beni 

del demanio marittimo, da parte dell'Autorità portuale, a favore 

di circoli nautici della Toscana). 

15 15

Ecuu/-!Ug|/!6`-!4!oct|q!3132-!p/!6852=! Ecuu/-!Ug|/!6`-!21!

ociikq!3132-!p/!233;4=!Ecuu/-!Ug|/!6`-!4!ociikq!3134-!pp/!

22629-!22647!g!22661*/!!

Nc!eqphqtokvâ!fgn!vtkdwvq!cnnc!tkugtxc!)tgncvkxc*!fk!ngiig!gz!ctv/!

34! Equv/! fgxg! tkvgpgtuk! cuukewtcvc! fcn! hcvvq! ejg! ink! gngogpvk!

equvkvwvkxk!fgn!vtkdwvq!kp!swguvkqpg!uqpq!hkuucvk!rgt!ngiig!uvcvcng-!

pgn! ugpuq! ejg! n(ctv/! 3! fgnnc! ngiig! 27! ociikq! 2;81-! p/! 392-!

kpfkxkfwc!kn!rtguwrrquvq!korqukvkxq!)eqog!crrgpc!fguetkvvq*-!k!

uqiigvvk!rcuukxk!f(korquvc!)eqpeguukqpctk!fk!dgpk!fgn!fgocpkq!g!

fgn! rcvtkoqpkq! kpfkurqpkdkng*! g! nc! dcug! korqpkdkng! )equvkvwkvc!

fcnnq!uvguuq! ecpqpg!fk! eqpeguukqpg*-!gf! kp!codkvq! tgikqpcng-!

nqN]_) ,' PZXXN .' QRWWN WRTTR ]RT) HZ^PNYN .+ QVPRXO]R ,42,'

p/!3-!rtgxgfg!ejg!n(korquvc!ukc!crrwpvq!eqookuwtcvc!cf!wpc!

rtguvcdknkvc! rgtegpvwcng! )cnkswqvc*! fgn! ecpqpg!fk! eqpeguukqpg!

uvcvcng=! gddgpg-! rgt! swcpvq! urgekhkecogpvg! eqpegtpg! ng!

eqpeguukqpk!fgocpkcnk!octkvvkog-!nc!fkuekrnkpc!pc|kqpcng!fgn!f/n/!

6!qvvqdtg!2;;4-!p/!511!%oFkurquk|kqpk!rgt!nc!fgvgtokpc|kqpg!fgk!

ecpqpk!tgncvkxk!c!eqpeguukqpk!fgocpkcnk!octkvvkogp&-!eqpxgtvkvq-!

eqp!oqfkhkec|kqpk-!fcnnc!ngiig!5!fkegodtg!2;;4-!p/!5;5-!fgvvc!

cnvtguî!k!etkvgtk!rgt!nc!fgvgtokpc|kqpg!fgk!ecpqpk!)ekqê!fgnnc!dcug!

korqpkdkng*-! uvcdkngpfq-! rgt! swcpvq! swk! tkngxc-! ejg! )ctv/! 8-!

eqooc! 2*<! ­Ink! gpvk! rqtvwcnk! rqvtcppq! cfqvvctg-! rgt!

eqpeguukqpk!fgocpkcnk!octkvvkog!tkgpvtcpvk!pgn!rtqrtkq!codkvq!

vgttkvqtkcng-! etkvgtk! fkxgtuk! fc! swgnnk! kpfkecvk! pgn! rtgugpvg!

fgetgvq-!ejg!eqowpswg!pqp!eqorqtvkpq!n(crrnkec|kqpg!fk!ecpqpk!

kphgtkqtk!tkurgvvq!c!swgnnk!ejg!fgtkxgtgddgtq!fcnn(crrnkec|kqpg!fgn!

fgetgvq! uvguuq½! )Ecuu/-! Ug|/! 7`.6-! 2;! qvvqdtg! 3127-! pp/!

32247-!32248!g!32249-!cxgpvk!tkiwctfq!c!eqpeguukqpg!fk!dgpk!

fgn!fgocpkq!octkvvkoq-!fc!rctvg!fgnn(Cwvqtkvâ!rqtvwcng-!c!hcxqtg!

fk!ekteqnk!pcwvkek!fgnnc!Vquecpc*/!!
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Vale, sul punto, quanto è stato già osservato dal giudice di 

legittimità (Cass., Sez. Un., 10 settembre 2004, n. 18262), 

secondo cui l'art. 23 Cost., contenente una riserva relativa di 

legge, vieta che le prestazioni personali o patrimoniali siano 

imposte direttamente da una fonte secondaria, ma non esclude 

che il precetto legislativo possa essere da detta fonte integrato, 

essendo anche ammissibile il rinvio a provvedimenti 

amministrativi diretti a determinare elementi o presupposti 

della prestazione, purché risultino assicurate, mediante la 

previsione di adeguati parametri, le garanzie in grado di 

escludere un uso arbitrario della discrezionalità 

amministrativa, sia dal giudice delle leggi (Corte Cost., 6 

giugno 1989, n. 326; Corte Cost., 21 luglio 1995, n. 343; Corte 

Cost., 9 maggio 2003, n. 150; Corte Cost., 28 luglio 2004, n. 

286), secondo cui la potestà di imposizione e riscossione del 

canone demaniale segua la titolarità dominicale del bene, e non 

quella delle funzioni legislative o amministrative di altri enti 

(quali le stesse Autorità portuali) che si concretano 

nell'esercizio del potere concessorio, o autorizzatorio, circa 

l'utilizzazione del bene stesso. 

Orbene, questo indirizzo (più recentemente ribadito da Cass., 

Sez. 5^, 10 marzo 2020, n. 6714; Cass., Sez. 5^, 10 maggio 

2021, n. 12293; Cass., Sez. 5^, 3 maggio 2023, nn. 11518, 

11536 e 11550) contiene elementi univoci per disattendere le 

doglianze della contribuente, posto che, sul piano della 

soggettività impositiva, la natura regionale del tributo non 

confligge con la natura statuale della concessione, a sua volta 

derivante dal diritto dominicale esercitato dallo Stato sui beni 

del demanio marittimo concessi in uso dall'Autorità portuale (il 

che integra, come detto, il presupposto dell'imposta); sul piano 

della determinazione obiettiva, poi, gli elementi costitutivi 
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dell'imposizione discendono da criteri di legge, ferma restando 

la ricorribilità in sede giurisdizionale di quei canoni concessori 

che l'Autorità portuale abbia in ipotesi fissato in violazione di 

tali criteri e, più in generale, dei parametri di proporzionalità e 

ragionevolezza (Cass., Sez. 5^, 10 maggio 2021, n. 12293). 

Di qui la conclusione che, in tema d'imposta regionale sulle 

concessioni statali per l'occupazione e l'uso dei beni del 

demanio e del patrimonio indisponibile dello Stato, siti nel 

territorio della Regione, è conforme al principio della riserva 

relativa di legge, di cui all'art. 23 Cost., l'art. 4 del d.l. 5 ottobre 

1993, n. 400, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

dicembre 1993, n. 494, che demanda all'Autorità portuale la 

determinazione, con normativa secondaria, dell'ammontare 

della base imponibile, purché ciò non comporti l'applicazione di 

canoni inferiori a quelli che deriverebbero dall'applicazione del 

decreto stesso, atteso che, in sede di normativa primaria, ex 

art. 2 della legge 16 maggio 1970, n. 281, sono fissati 

presupposto impositivo, soggetti passivi, base imponibile, 

aliquota e sanzioni (Cass., Sez. 6^-5, 19 ottobre 2016, nn. 

21136, 21137 e 21138; Cass., Sez. 5^, 3 maggio 2023, nn. 

11518, 11536 e 11550). 

2.6 La contribuente assume che questi principi (elaborati con 

riguardo a diverse fattispecie) non varrebbero per la specificità 

della concessione demaniale marittima avente ad oggetto ex 

art. 36 cod. nav. un "manufatto ad area scoperta". Ciò perché, 

da un lato, i canoni per queste ultime concessioni verrebbero 

stabiliti autonomamente dalle Autorità portuali di cui alla legge 

28 gennaio 1994, n. 84 ("Riordino della legislazione in materia 

portuale"), senza prefissazione di parametri generali desumibili 

dalla legge e perché, dall'altro, essi risponderebbero a finalità 

del tutto peculiari, in quanto afferenti alla realizzazione di linee 
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e programmi di sviluppo e promozione delle strutture portuali 

elaborate dalle stesse Autorità portuali; tanto che le relative 

concessioni possono essere rilasciate solo a favore di imprese 

o società che presentino determinati requisiti tecnico-

professionali ed organizzativi, e sempre in vista di quella 

realizzazione (la cui mancanza può determinare la revoca 

stessa del titolo concessorio) (secondo la disciplina dettata 

dall'art. 16 della legge 28 gennaio 1994, n. 84). 

2.7 Tali considerazioni non sono convincenti, basandosi su 

elementi e peculiarità che non sono in grado di incidere 

sull'assetto della materia così come sopra delineato. 

Si tratta, infatti, di argomenti che valorizzano, in asserita 

funzione discriminante, la particolare finalità delle concessioni 

in esame e le particolari modalità di autonoma determinazione 

dei canoni (peraltro, come visto, anch'esse radicate nella 

previsione di legge), senza però minimamente attingere o 

porre in discussione gli indicati fattori di legittimità del tributo, 

concernenti i - tutt'affatto diversi - profili della fruizione del 

bene demaniale marittimo da parte del privato (quale 

presupposto d'imposta) e della previsione legale degli elementi 

costitutivi della imposizione. 

Come si è detto, si tratta di profili incentrati in maniera 

esaustiva sul godimento del bene pubblico, indipendentemente 

dall'autorità investita della potestà normativa o amministrativa 

in materia, così come dalla maggiore o minore autonomia 

(rispetto alla legge) nella determinazione dei canoni. Sicché 

non può fondatamente affermarsi che l'imposta non sia dovuta 

sol perché afferente ad una concessione demaniale marittima 

asseritamente "diversa" dalle altre, là dove tale diversità 

opererebbe su piani (sostanzialmente riconducibili, appunto, 
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agli obiettivi della concessione ed ai criteri di determinazione 

dei canoni) del tutto estranei alla fattispecie impositiva. 

E neppure potrebbe tralasciarsi di considerare come tali piani 

non siano, del resto, neppure in grado di snaturare e rendere 

avulse le concessioni in questione rispetto al regime generale 

loro proprio, non essendo in discussione che quelle finalità 

organizzative e promozionali della struttura portuale non siano 

comunque in grado di far venir meno la precipua e preminente 

finalizzazione concessoria all'uso ed all'occupazione del bene 

demaniale marittimo per lo svolgimento di attività 

imprenditoriale, assunta essa stessa dal legislatore ad indice di 

capacità contributiva ex art. 53 Cost. 

2.8 Nella specie, quindi, la sentenza impugnata si è uniformata 

ai principi enunciati, avendo ritenuto che «(...) risultano nella 

specie realizzati tutti i presupposti impositivi di cui alla legge 

281/1970, e cioè la titolarità da parte dello Stato dei beni 

oggetto di concessione, la collocazione degli stessi nell'ambito 

della Regione (nel caso, Toscana) e la corresponsione di un 

canone concessorio (che, tra l'altro, è determinato, in 

osservanza del principio di riserva relativa di legge di cui all'art. 

23 Cost., in base alla legge primaria ed in applicazione di atti 

di normazione secondaria). In ogni caso, l'art. 11 della legge 

regionale Toscana 77/2012 deve ritenersi aver confermato la 

debenza del tributo per l'anno 2009, avendolo eleminato solo 

per anni successivi». 

3. Invertendo l'ordine di prospettazione in ricorso, ragioni di 

pregiudizialità logico-giuridica suggeriscono di scrutinare in via 

prioritaria il quarto motivo rispetto al terzo motivo. 

3.1 Ciò detto, il quarto motivo è infondato. 

3.2 Difatti, la sentenza impugnata ha espressamente 

affrontato la questione della maggiorazione degli interessi 

19 19
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moratori e della sanzione amministrativa, ritenendo che: 

«D'altronde, le circolari richiamate dal contribuente non sono 

per loro natura idonee a modificare l'assetto normativo in 

materia e comunque, non essendo state emesse dalla Regione 

predetta (che è l'Ente impositore) non risultano rilevanti 

neanche ai fini della pretesa - riproposta nelle controdeduzioni 

all'appello - mancata debenza degli interessi (in ogni caso 

dovuti ex artt. 1219 e 1182 c. c.) e delle sanzioni, la cui 

inapplicabilità non appare sostenibile in presenza, tra l'altro, 

del testuale riconoscimento della manifesta fondatezza della 

pretesa impositiva della Regione risultante, in controversie 

strettamente analoghe alla presente perché relative ad 

imposizione della Regione su concessioni emesse dalle Autorità 

Portuali della Toscana, dalle ordinanze (nn.) 21136, 21137 e 

21138 del 2016 della Suprema Corte». 

3.3 Pertanto, non si può ravvisare alcuna omissione di 

pronunzia da parte del giudice di appello. 

4. Viceversa, il terzo motivo è fondato. 

4.1 L'art. 6, comma 2, del d.lgs. 18 dicembre 1997, n. 472, 

prevede che: «Non è punibile l'autore della violazione quando 

essa è determinata da obiettive condizioni di incertezza sulla 

portata e sull'ambito di applicazione delle disposizioni alle quali 

si riferiscono, nonché da indeterminatezza delle richieste di 

informazioni o dei modelli per la dichiarazione e per il 

pagamento». 

Sulla stessa linea, l'art. 8 del d.lgs. 31 dicembre 1992, n. 546, 

dispone che: «La commissione tributaria dichiara non 

applicabili le sanzioni non penali previste dalle leggi tributarie 

quando la violazione è giustificata da obiettive condizioni di 

incertezza sulla portata e sull'ambito di applicazione delle 

disposizioni alle quali si riferisce». 
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Parimenti, l'art. 10 della legge 27 luglio 2000, n. 212, stabilisce 

che: «1. I rapporti tra contribuente e amministrazione 

finanziaria sono improntati al principio della collaborazione e 

della buona fede. 2. Non sono irrogate sanzioni né richiesti 

interessi moratori al contribuente, qualora egli si sia 

conformato a indicazioni contenute in atti dell'amministrazione 

finanziaria, ancorché successivamente modificate 

dall'amministrazione medesima, o qualora il suo 

comportamento risulti posto in essere a seguito di fatti 

direttamente conseguenti a ritardi, omissioni od errori 

dell'amministrazione stessa. 3. Le sanzioni non sono comunque 

irrogate quando la violazione dipende da obiettive condizioni di 

incertezza sulla portata e sull'ambito di applicazione della 

norma tributaria o quando si traduce in una mera violazione 

formale senza alcun debito di imposta; in ogni caso non 

determina obiettiva condizione di incertezza la pendenza di un 

giudizio in ordine alla legittimità della norma tributaria. Le 

violazioni di disposizioni di rilievo esclusivamente tributario non 

possono essere causa di nullità del contratto». 

4.2 Secondo la giurisprudenza di questa Corte, in tema di 

sanzioni amministrative per violazioni di norme tributarie, 

l'incertezza normativa oggettiva, causa di esenzione del 

contribuente dalla responsabilità amministrativa tributaria, alla 

stregua dell'art. 10, comma 3, della legge 27 luglio 2000, n. 

212, e dell'art. 8 del d.l.gs 31 dicembre 1992, n. 546, postula 

una condizione di inevitabile incertezza su contenuto, oggetto 

e destinatari della norma tributaria, riferita non già ad un 

generico contribuente, né a quei contribuenti che, per loro 

perizia professionale, siano capaci di interpretazione normativa 

qualificata, né all'amministrazione finanziaria, ma al giudice, 

unico soggetto dell'ordinamento cui è attribuito il potere - 
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dovere di accertare la ragionevolezza di una determinata 

interpretazione (tra le tante: Cass., Sez. 6^, 11 febbraio 2013, 

n. 3254; Cass., Sez. 5^, 22 febbraio 2013, n. 4522; Cass., 

Sez. 5^, 23 novembre 2016, n. 23845; Cass., Sez. 5^, 4 

maggio 2018, n. 10662; Cass., Sez. 5^, 1 febbraio 2019, n. 

3108; Cass., Sez. 6^, 9 dicembre 2019, n. 32082; Cass., Sez. 

5^, 20 luglio 2021, nn. 20670, 20671, 20672 e 20673; Cass., 

Sez. 5^, 17 febbraio 2022, nn. 5162, 5164, 5165, 5166 e 

5167; Cass., Sez. 6^-5, 22 febbraio 2023, n. 5530). 

Più in particolare, in tema di sanzioni amministrative tributarie, 

l'incertezza normativa oggettiva - che deve essere distinta 

dalla ignoranza incolpevole del diritto, come si evince dall'art. 

6 del d.lgs. 18 dicembre 1997, n. 472 - è caratterizzata dalla 

impossibilità di individuare con sicurezza ed univocamente la 

norma giuridica nel cui ambito il caso di specie è sussumibile e 

può essere desunta da alcuni "indici", quali, ad esempio: 1) la 

difficoltà di individuazione delle disposizioni normative; 2) la 

difficoltà di confezione della formula dichiarativa della norma 

giuridica; 3) la difficoltà di determinazione del significato della 

formula dichiarativa individuata; 4) la mancanza di 

informazioni amministrative o la loro contraddittorietà; 5) 

l'assenza di una prassi amministrativa o la contraddittorietà 

delle circolari; 6) la mancanza di precedenti giurisprudenziali; 

7) l'esistenza di orientamenti giurisprudenziali contrastanti, 

specie se sia stata sollevata questione di legittimità 

costituzionale; 8) il contrasto tra prassi amministrativa e 

orientamento giurisprudenziale; 9) il contrasto tra opinioni 

dottrinali; 10) l'adozione di norme di interpretazione autentica 

o meramente esplicative di una disposizione implicita 

preesistente (tra le altre: Cass., Sez. 5^, 13 giugno 2018, n. 

15452; Cass., Sez. 5^, 18 gennaio 2021, n. 1893). 
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Si è anche detto che, in tema di legittimo affidamento del 

contribuente di fronte all'azione dell'amministrazione 

finanziaria, ai sensi dell'art. 10, commi 1 e 2, della legge 27 

luglio 2000, n. 212, costituisce situazione tutelabile quella 

caratterizzata: a) da un'apparente legittimità e coerenza 

dell'attività dell'amministrazione finanziaria, in senso 

favorevole al contribuente; b) dalla buona fede del 

contribuente, rilevabile dalla sua condotta, in quanto connotata 

dall'assenza di qualsiasi violazione del dovere di correttezza 

gravante sul medesimo; c) dall'eventuale esistenza di 

circostanze specifiche e rilevanti, idonee a indicare la 

sussistenza dei due presupposti che precedono. Infatti, i casi 

di tutela espressamente enunciati dal comma 2 del citato art. 

10 (attinenti all'area della irrogazione di sanzioni 

amministrative e della richiesta di interessi moratori) 

riguardanti situazioni meramente esemplificative e legate a 

ipotesi ritenute maggiormente frequenti, non limitano la 

portata generale della regola, idonea a disciplinare una serie 

indeterminata di casi concreti (Cass., Sez. 6^-5, 14 maggio 

2015, n. 537). 

Si è, inoltre, osservato che la presenza di circolari 

amministrative ingeneranti un'interpretazione erronea della 

disciplina tributaria - ancorché non vincolanti, né esimenti dal 

pagamento del dovuto - può tuttavia incidere sull'affidamento 

del contribuente, così da giustificare la non debenza delle 

sanzioni amministrative e degli interessi moratori (Cass., Sez. 

5^, 25 marzo 2015, n. 5934; Cass., Sez. 5^, 18 maggio 2016, 

n. 10195; Cass., Sez. 5^, 11 luglio 2019, n. 18618; Cass., Sez. 

5^, 30 settembre 2020, n. 20819). 

4.3 Orbene, come è stato già deciso da questa Corte in analoga 

vicenda (Cass., Sez. 5^, 10 maggio 2021, n. 12293 - vedansi 

23 23
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hcxqtgxqng! cn! eqpvtkdwgpvg=! d*! fcnnc! dwqpc! hgfg! fgn!

eqpvtkdwgpvg-!tkngxcdkng!fcnnc!uwc!eqpfqvvc-!kp!swcpvq!eqppqvcvc!

fcnn(cuugp|c! fk! swcnukcuk! xkqnc|kqpg! fgn! fqxgtg! fk! eqttgvvg||c!

itcxcpvg! uwn! ogfgukoq=! e*! fcnn(gxgpvwcng! gukuvgp|c! fk!

ektequvcp|g! urgekhkejg! g! tkngxcpvk-! kfqpgg! c! kpfkectg! nc!

uwuukuvgp|c!fgk!fwg!rtguwrrquvk!ejg!rtgegfqpq/!Kphcvvk-!k!ecuk!

fk!vwvgnc!gurtguucogpvg!gpwpekcvk!fcn!eqooc!3!fgn!ekvcvq!ctv/!

21! )cvvkpgpvk! cnn(ctgc! fgnnc! kttqic|kqpg! fk! ucp|kqpk!

cookpkuvtcvkxg! g! fgnnc! tkejkguvc! fk! kpvgtguuk! oqtcvqtk*!

tkiwctfcpvk! ukvwc|kqpk! ogtcogpvg! gugornkhkecvkxg! g! ngicvg! c!

krqvguk! tkvgpwvg! ociikqtogpvg! htgswgpvk-! pqp! nkokvcpq! nc!

rqtvcvc!igpgtcng!fgnnc!tgiqnc-! kfqpgc!c!fkuekrnkpctg!wpc!ugtkg!

kpfgvgtokpcvc! fk! ecuk! eqpetgvk! )Ecuu/-! Ug|/! 7`.6-! 25! ociikq!

3126-!p/!648*/!!

Uk! ê-! kpqnvtg-! quugtxcvq! ejg! nc! rtgugp|c! fk! ekteqnctk!

cookpkuvtcvkxg! kpigpgtcpvk! wp(kpvgtrtgvc|kqpg! gttqpgc! fgnnc!

fkuekrnkpc!vtkdwvctkc!n!cpeqtejë!pqp!xkpeqncpvk-!pë!gukogpvk!fcn!

rcicogpvq!fgn!fqxwvq!.!rwô!vwvvcxkc!kpekfgtg!uwnn(chhkfcogpvq!

fgn! eqpvtkdwgpvg-! equî! fc! ikwuvkhkectg! nc! pqp! fgdgp|c! fgnng!

ucp|kqpk!cookpkuvtcvkxg!g!fgink!kpvgtguuk!oqtcvqtk!)Ecuu/-!Ug|/!

6`-!36!oct|q!3126-!p/!6;45=!Ecuu/-!Ug|/!6`-!29!ociikq!3127-!

p/!212;6=!Ecuu/-!Ug|/!6`-!22!nwinkq!312;-!p/!29729=!Ecuu/-!Ug|/!

6`-!41!ugvvgodtg!3131-!p/!3192;*/!!

5/4!Qtdgpg-!eqog!ê!uvcvq!ikâ!fgekuq!fc!swguvc!Eqtvg!kp!cpcnqic!

xkegpfc!)Ecuu/-!Ug|/!6`-!21!ociikq!3132-!p/!233;4!n!xgfcpuk!
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anche: Cass., Sez. 5^, 3 maggio 2023, nn. 11518, 11536 e 

11550), nel caso di specie ricorrono almeno tre convergenti 

evenienze che giustificano l'eliminazione degli accessori per 

sanzioni amministrative ed interessi moratori ai sensi del 

richiamato art. 10 della legge 31 dicembre 2000, n. 212. 

Queste evenienze vanno così individuate (Cass., Sez. 5^, 3 

maggio 2023, nn. 11518, 11536 e 11550): 

- l'effettiva emanazione negli anni di circolari e risoluzioni 

evidenzianti il dubbio interpretativo ed apparentemente 

legittimanti il mancato pagamento del tributo regionale qualora 

ricollegato a canoni concessori stabiliti in via contrattuale e non 

sulla base dei criteri di legge generali ed astratti, come nel caso 

delle concessioni in oggetto (quali specificamente richiamate 

nella formulazione del motivo); ancorché gli enti emananti 

queste fonti interpretative siano diversi dall'ente impositore 

(Regione), rileva tuttavia che la tipicità del caso è data proprio 

dalla già richiamata complessità del tributo in questione e del 

suo presupposto costitutivo, certamente riferibile anche, ed in 

massima parte, proprio all'amministrazione finanziaria centrale 

che tali indicazioni ha fornito (proprietà demaniale statale del 

bene in concessione; regime generale delle concessioni su aree 

portuali; legislazione statale istitutiva); 

- il dato oggettivo della mancata richiesta di pagamento 

dell'imposta, da parte della Regione Toscana, per moltissimi 

anni (fino al 2011) dalla sua introduzione con la legge reg. 

Toscana 30 dicembre 1971, n. 2; mancata richiesta alla quale 

avrebbe fatto seguito, già nel 2012, senz'altro l'eliminazione 

del tributo per l'area portuale qui dedotta (pur non 

comportante, come già evidenziato, alcun riconoscimento di 

infondatezza della pretesa da parte dell'amministrazione 

regionale); 

24 24

cpejg<!Ecuu/-!Ug|/!6`-!4!ociikq!3134-!pp/!22629-!22647!g!

22661*-! pgn! ecuq! fk! urgekg! tkeqttqpq! cnogpq! vtg! eqpxgtigpvk!

gxgpkgp|g! ejg! ikwuvkhkecpq! n(gnkokpc|kqpg! fgink! ceeguuqtk! rgt!

ucp|kqpk! cookpkuvtcvkxg! gf! kpvgtguuk! oqtcvqtk! ck! ugpuk! fgn!

tkejkcocvq!ctv/!21!fgnnc!ngiig!42!fkegodtg!3111-!p/!323/!!

Swguvg! gxgpkgp|g! xcppq! equî! kpfkxkfwcvg! )Ecuu/-! Ug|/! 6`-! 4!

ociikq!3134-!pp/!22629-!22647!g!22661*<!!

.! n(ghhgvvkxc! gocpc|kqpg! pgink! cppk! fk! ekteqnctk! g! tkuqnw|kqpk!

gxkfgp|kcpvk! kn! fwddkq! kpvgtrtgvcvkxq! gf! crrctgpvgogpvg!

ngikvvkocpvk!kn!ocpecvq!rcicogpvq!fgn!vtkdwvq!tgikqpcng!swcnqtc!

tkeqnngicvq!c!ecpqpk!eqpeguuqtk!uvcdknkvk!kp!xkc!eqpvtcvvwcng!g!pqp!

uwnnc!dcug!fgk!etkvgtk!fk!ngiig!igpgtcnk!gf!cuvtcvvk-!eqog!pgn!ecuq!

fgnng!eqpeguukqpk! kp!qiigvvq! )swcnk! urgekhkecogpvg! tkejkcocvg!

pgnnc! hqtownc|kqpg! fgn! oqvkxq*=! cpeqtejë! ink! gpvk! gocpcpvk!

swguvg! hqpvk! kpvgtrtgvcvkxg! ukcpq! fkxgtuk! fcnn(gpvg! korqukvqtg!

)Tgikqpg*-!tkngxc!vwvvcxkc!ejg!nc!vkrkekvâ!fgn!ecuq!ê!fcvc!rtqrtkq!

fcnnc!ikâ!tkejkcocvc!eqornguukvâ!fgn!vtkdwvq!kp!swguvkqpg!g!fgn!

uwq!rtguwrrquvq!equvkvwvkxq-!egtvcogpvg!tkhgtkdkng!cpejg-!gf!kp!

ocuukoc!rctvg-!rtqrtkq!cnn(cookpkuvtc|kqpg!hkpcp|kctkc!egpvtcng!

ejg!vcnk!kpfkec|kqpk!jc!hqtpkvq!)rtqrtkgvâ!fgocpkcng!uvcvcng!fgn!

dgpg!kp!eqpeguukqpg=!tgikog!igpgtcng!fgnng!eqpeguukqpk!uw!ctgg!

rqtvwcnk=!ngikunc|kqpg!uvcvcng!kuvkvwvkxc*=!!

.! kn! fcvq! qiigvvkxq! fgnnc! ocpecvc! tkejkguvc! fk! rcicogpvq!

fgnn(korquvc-! fc! rctvg! fgnnc! Tgikqpg! Vquecpc-! rgt! oqnvkuukok!

cppk! )hkpq! cn! 3122*! fcnnc! uwc! kpvtqfw|kqpg! eqp! nc! ngiig! tgi/!

Vquecpc!41!fkegodtg!2;82-!p/!3=!ocpecvc!tkejkguvc!cnnc!swcng!

cxtgddg! hcvvq!ugiwkvq-!ikâ!pgn! 3123-!ugp|(cnvtq! n(gnkokpc|kqpg!

fgn! vtkdwvq! rgt! n(ctgc! rqtvwcng! swk! fgfqvvc! )rwt! pqp!

eqorqtvcpvg-! eqog! ikâ! gxkfgp|kcvq-! cnewp! tkeqpquekogpvq! fk!

kphqpfcvg||c! fgnnc! rtgvguc! fc! rctvg! fgnn(cookpkuvtc|kqpg!

tgikqpcng*=!!
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- la particolare situazione (certamente rilevante perché 

incidente sulla base imponibile del tributo e sulla sua esigibilità) 

nella quale venne a trovarsi la ricorrente nella annualità in 

questione, allorquando la concessione non era stata ancora 

rilasciata, protraendosi per anni in regime provvisorio e senza 

la determinazione dell'esatto canone dovuto fino a compimento 

di quella annualità, oltre che per le annualità successive; 

determinazione che sarebbe poi intervenuta, con effetto 

retroattivo, soltanto con il rilascio della concessione il 17 marzo 

2009. 

4.4 È, dunque, evidente come l'esclusione degli accessori in 

esame non derivi da uno scostamento degli indirizzi di 

legittimità già dettati in materia, ma anzi proprio dalla loro 

applicazione nel concorso di fattori del tutto peculiari alla 

fattispecie. 

5. In conclusione, valutandosi la fondatezza del primo motivo 

e del terzo motivo, nonché l'infondatezza del secondo motivo 

e del quarto motivo, il ricorso può trovare accoglimento entro 

tali limiti e la sentenza impugnata deve essere cassata in 

relazione ai motivi accolti; non occorrendo ulteriori 

accertamenti in fatto, la causa può essere decisa nel merito, ai 

sensi dell'art. 384, primo comma, ultima parte, cod. proc. civ., 

con l'accoglimento del ricorso originario della contribuente nei 

limiti degli interessi moratori e della sanzione amministrativa, 

che non sono dovuti. 

6. Il consolidamento in corso di causa della giurisprudenza di 

legittimità sulla questione controversa costituisce giusto 

motivo per compensare le spese dell'intero giudizio. 

P.Q.M. 

La Corte accoglie il primo motivo ed il terzo motivo; rigetta il 

secondo motivo ed il quarto motivo; cassa la sentenza 

25 25

.! nc! rctvkeqnctg! ukvwc|kqpg! )egtvcogpvg! tkngxcpvg! rgtejë!

kpekfgpvg!uwnnc!dcug!korqpkdkng!fgn!vtkdwvq!g!uwnnc!uwc!gukikdknkvâ*!

pgnnc! swcng! xgppg! c! vtqxctuk! nc! tkeqttgpvg! pgnnc! cppwcnkvâ! kp!

swguvkqpg-! cnnqtswcpfq! nc! eqpeguukqpg! pqp! gtc! uvcvc! cpeqtc!

tkncuekcvc-!rtqvtcgpfquk!rgt!cppk!kp!tgikog!rtqxxkuqtkq!g!ugp|c!

nc!fgvgtokpc|kqpg!fgnn(gucvvq!ecpqpg!fqxwvq!hkpq!c!eqorkogpvq!

fk! swgnnc! cppwcnkvâ-! qnvtg! ejg! rgt! ng! cppwcnkvâ! uweeguukxg=!

fgvgtokpc|kqpg! ejg! uctgddg! rqk! kpvgtxgpwvc-! eqp! ghhgvvq!

tgvtqcvvkxq-!uqnvcpvq!eqp!kn!tkncuekq!fgnnc!eqpeguukqpg!kn!28!oct|q!

311;/!!

5/5! Ê-! fwpswg-! gxkfgpvg! eqog! n(guenwukqpg! fgink! ceeguuqtk! kp!

gucog! pqp! fgtkxk! fc! wpq! uequvcogpvq! fgink! kpfktk||k! fk!

ngikvvkokvâ! ikâ! fgvvcvk! kp! ocvgtkc-! oc! cp|k! rtqrtkq! fcnnc! nqtq!

crrnkec|kqpg! pgn! eqpeqtuq! fk! hcvvqtk! fgn! vwvvq! rgewnkctk! cnnc!

hcvvkurgekg/!

6/!Kp!eqpenwukqpg-!xcnwvcpfquk!nc!hqpfcvg||c!fgn!rtkoq!oqvkxq!

g!fgn!vgt|q!oqvkxq-!YZYPUd Wqkphqpfcvg||c!fgn!ugeqpfq!oqvkxq!

g!fgn!swctvq!oqvkxq-!kn!tkeqtuq!rwô!vtqxctg!ceeqinkogpvq!gpvtq!

vcnk! nkokvk! g! nc! ugpvgp|c! korwipcvc! fgxg! guugtg! ecuucvc! kp!

tgnc|kqpg! ck! oqvkxk! ceeqnvk=! pqp! qeeqttgpfq! wnvgtkqtk!

ceegtvcogpvk!kp!hcvvq-!nc!ecwuc!rwô!guugtg!fgekuc!pgn!ogtkvq-!ck!

ugpuk!fgnn(ctv/!495-!rtkoq!eqooc-!wnvkoc!rctvg-!eqf/!rtqe/!ekx/-!

PZY WqNPPZTWVXRY_Z QRW ]VPZ]^Z Z]VTVYN]VZ QRWWN PZY_]VO`RY_R YRV

nkokvk!fgink!kpvgtguuk!oqtcvqtk!g!fgnnc!ucp|kqpg!cookpkuvtcvkxc-!

ejg!pqp!uqpq!fqxwvk/!

7/!Kn!eqpuqnkfcogpvq!kp!eqtuq!fk!ecwuc!fgnnc!ikwtkurtwfgp|c!fk!

ngikvvkokvâ! uwnnc! swguvkqpg! eqpvtqxgtuc! equvkvwkueg! ikwuvq!

oqvkxq!rgt!PZX[RY^N]R WR ^[R^R QRWWqVY_R]Z ikwfk|kq/!!

R/S/O/!

Nc!Eqtvg!ceeqinkg!kn!rtkoq!oqvkxq!gf!kn!vgt|q!oqvkxq=!tkigvvc!kn!

ugeqpfq! oqvkxq! gf! kn! swctvq! oqvkxq=! ecuuc! nc! ugpvgp|c!
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impugnata in relazione ai motivi accolti e, decidendo nel 

merito, accoglie il ricorso originario della contribuente nei limiti 

degli interessi moratori e della sanzione amministrativa; 

compensa le spese dell'intero giudizio. 

Così deciso a Roma nella camera di consiglio del 20 aprile 2023. 

IL CONSIGLIERE ESTENSORE IL PRESIDENTE 

Dott. Giuseppe Lo Sardo Dott. Giacomo Maria Stalla 
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